Дело № 1-31/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 марта 2019 года г. Пласт

Пластский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего – судьи Бодровой Е.Б.

при секретаре Родиной А.В.,

с участием государственных обвинителей – прокурора г. Пласта Челябинской области Уфимцева В.В., помощника прокурора г. Пласта Челябинской области Гирича К.Э.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Горбенко С.В., представившего удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 272 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период с 2017 года, точная дата и время следствием не установлены, по 19 часов 05 минут 09 секунд 30 декабря 2017 года, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, располагая ранее полученными им с неустановленного ресурса в сети Интернет в период с 2017 года, точная дата и время следствием не установлены, по 22 часа 29 минут 31 секунду 31 июля 2017 года, реквизитами доступа к сети Интернет – логинами и соответствующими им паролями абонентов публичного акционерного общества «Ростелеком», макрорегиональный филиал «Урал», Челябинский филиал (далее – ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ), без разрешения законных владельцев – абонентов ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ, и организации-провайдера ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ, с целью получения бесплатного доступа к ресурсам сети Интернет, умышленно из корыстной заинтересованности совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшей блокирование, модификацию, копирование компьютерной информации, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в 2017 году, точная дата и время следствием не установлены, но не позднее 22 часов 29 минут 31 секунды 31 июля 2017 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, в сети Интернет с неустановленного в ходе следствия ресурса умышленно скопировал на свой персональный компьютер фирмы DNS, серийный номер № раздел локального диска (Q:) файл – текстовый документ с названием 

<

данные изъяты> содержащий базу данных логинов и соответствующих им паролей абонентов ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ, с целью дальнейшего их использования для получения бесплатного доступа к сети Интернет, без разрешения законных владельцев – абонентов ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ и организации-провайдера ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ.

Для достижения своей корыстной цели, направленной на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, ФИО1 указанную компьютерную информацию хранил у себя в дальнейшем на компьютерной технике – персональном компьютере фирмы DNS, серийный номер №.

ФИО1 в период с 2017 года, точная дата и время следствием не установлены, по 22 часа 29 минут 31 секунду 31 июля 2017 года, продолжая свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, желая использовать полученные ранее реквизиты – логины абонентов ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ, и соответствующие им пароли, необходимые для доступа к сети Интернет, действуя из корыстной заинтересованности, с целью получения бесплатного доступа к сети Интернет, имея единый умысел на работу в сети Интернет под логинами и соответствующими им паролями, находящимися в электронном документе «логины 777.txt», осознавая, что его действия являются неправомерными, повлекут в дальнейшем блокирование и модификацию компьютерной информации, без разрешения законного владельца – организации-провайдера ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ, с целью получения бесплатного доступа к сети Интернет, в период с 22 часов 29 минут 31 секунды 31 июля 2017 года по 19 часов 05 минут 09 секунд 30 декабря 2017 года, достоверно зная, что компьютерная информация, а именно логины абонентов ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ и соответствующие им пароли, необходимые для доступа к сети Интернет посредством оборудования и подключения к линии ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ, охраняются законом, а доступ с использованием логинов абонентов ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ, и соответствующих им паролей без разрешения владельца является неправомерным и указанные действия нанесут вред законным интересам абонентов ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ, и вред деловой репутации ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ, используя находящуюся по адресу: 

<

адрес>, компьютерную технику – персональный компьютер фирмы DNS, серийный номер №, со встроенным сетевым Ethernet адаптером, №, серийный номер №, подключенные к организации-провайдеру ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ согласно договору № об оказании телематических услуг связи с физическим лицом от 25 октября 2010 года, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий, навыками обработки информации и пользования компьютерной техникой, опытом работы в глобальной компьютерной сети Интернет, преследуя цель – получение бесплатного доступа к сети Интернет, с целью дальнейшего выхода в сеть Интернет через организацию-провайдер ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ, действуя из корыстной заинтересованности, входил во внутренние настройки сетевого Ethernet адаптера, имеющего №, и в соответствующем разделе вносил сведения о логинах абонентов ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ и соответствующих им паролях, осуществляя неправомерный доступ под логинами и соответствующими им паролями, без разрешения законных владельцев – абонентов ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ и организации-провайдера ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ к сети Интернет, тем самым блокировал доступ законных владельцев – абонентов ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ и проводил следующие сеансы работы в сети Интернет под следующими сетевыми реквизитами абонентов ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ:

в период с 22 часов 29 минут 31 секунды 31 июля 2017 года по 02 часа 03 минуты 07 секунд 03 августа 2017 года, с 12 часов 01 минуты 50 секунд 03 августа 2017 года по 13 часов 55 минут 02 секунды 03 августа 2017 года, с 17 часов 50 минут 50 секунд 03 августа 2017 года по 1 час 02 минуты 28 секунд 04 августа 2017 года, с 10 часов 38 минут 27 секунд 04 августа 2017 года по 15 часов 26 минут 32 секунды 04 августа 2017 года, с 21 часа 51 минуты 05 секунд 04 августа 2017 года по 2 часа 38 минут 33 секунды 05 августа 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Б.А.А..;

в период с 23 часов 30 минут 31 секунды 05 августа 2017 года по 02 часа 54 минуты 04 секунды 07 августа 2017 года с использованием логина № принадлежащих муниципальному бюджетному учреждению культуры «Межпоселенческое социально-культурное объединение»;

в период с 12 часов 33 минуты 08 секунд 07 августа 2017 года по 15 часов 06 минут 48 секунд 07 августа 2017 года, в период с 23 часов 19 минут 34 секунд 07 августа 2017 года по 14 часов 54 минуты 49 секунд 08 августа 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Б.А.А.;

в период с 22 часов 20 минут 46 секунд 08 августа 2017 года по 22 часа 43 минуты 11 секунд 08 августа 2017 года с использованием логина № принадлежащих Б.З.В.;

в период с 22 часа 57 минут 23 секунд 08 августа 2017 года по 11 часов 40 минут 49 секунд 09 августа 2017 года, в период с 18 часов 41 минуты 17 секунд 09 августа 2017 года по 18 часов 07 минут 27 секунд 10 августа 2017 года, в период с 18 часов 53 минут 55 секунд 10 августа 2017 года по 16 часов 16 минут 02 секунды 11 августа 2017 года, в период с 22 часов 59 минут 19 секунд 11 августа 2017 года по 03 часа 58 минут 46 секунд 12 августа 2017 года, в период с 14 часов 43 минут 06 секунд 12 августа 2017 года по 13 часов 12 минут 33 секунды 15 августа 2017 года, в период с 21 часа 56 минут 14 секунд 15 августа 2017 года по 01 час 32 минуты 10 секунд 16 августа 2017 года, в период с 17 часов 48 минут 09 секунд 16 августа 2017 года по 14 часов 20 минут 34 секунды 19 августа 2017 года, в период с 22 часов 02 минут 06 секунд 19 августа 2017 года по 00 часов 59 минут 48 секунд 22 августа 2017 года, в период с 21 часа 41 минуты 27 секунд 22 августа 2017 года по 18 часов 15 минут 03 секунды 23 августа 2017 года, в период с 22 часов 08 минут 39 секунд 23 августа 2017 года по 01 час 48 минут 48 секунд 25 августа 2017 года, в период с 14 часов 14 минут 12 секунд 25 августа 2017 года по 16 часов 53 минуты 36 секунд 29 августа 2017 года, в период с 21 часов 22 минут 53 секунды 29 августа 2017 года по 11 часов 17 минут 44 секунд 01 сентября 2017 года, в период с 12 часов 01 минуты 03 секунд 01 сентября 2017 года по 14 часов 32 минуты 26 секунд 01 сентября 2017 года, в период с 18 часов 52 минут 34 секунд 01 сентября 2017 года по 02 часа 33 минуты 59 секунд 02 сентября 2017 года, в период с 13 часов 03 минут 10 секунд 02 сентября 2017 года по 15 часов 51 минуту 36 секунд 02 сентября 2017 года, в период с 22 часов 09 минут 34 секунд 02 сентября 2017 года по 13 часов 24 минуты 29 секунд 03 сентября 2017 года, в период с 19 часов 35 минут 43 секунд 03 сентября 2017 года по 02 часа 08 минут 32 секунды 06 сентября 2017 года, в период с 21 часа 56 минут 43 секунд 06 сентября 2017 года по 02 часа 27 минут 17 секунд 08 сентября 2017 года, в период с 15 часов 33 минут 20 секунд 08 сентября 2017 года по 02 часа 07 минут 28 секунд 09 сентября 2017 года, в период с 15 часов 27 минут 42 секунд 09 сентября 2017 года по 02 часа 01 минуту 49 секунд 10 сентября 2017 года, в период с 16 часов 13 минут 06 секунд 10 сентября 2017 года по 02 часа 11 минут 17 секунд 15 сентября 2017 года, в период с 12 часов 16 минут 55 секунд 15 сентября 2017 года по 21 час 34 минуты 31 секунду 18 сентября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Б.А.А.;

в период с 22 часов 39 минут 39 секунд 19 сентября 2017 года по 17 часов 02 минуты 47 секунд 20 сентября 2017 года с использованием логина № принадлежащих Б.З.В.;

в период с 10 часов 00 минут 47 секунд 20 сентября 2017 года по 10 часов 02 минуты 23 секунды 20 сентября 2017 года с использованием логина № принадлежащих И.Л.Д.;

в период с 10 часов 03 минут 26 секунд 20 сентября 2017 года по 10 часов 04 минуты 39 секунд 20 сентября 2017 года с использованием логина № принадлежащих Я.Ш.А.;

в период с 10 часов 14 минут 25 секунд 20 сентября 2017 года по 17 часов 44 минуты 52 секунды 21 сентября 2017 года, в период с 00 часов 28 минут 51 секунды 22 сентября 2017 года по 14 часов 11 минут 13 секунд 22 сентября 2017 года, в период с 9 часов 31 минуты 09 секунд 23 сентября 2017 года по 10 часов 43 минуты 29 секунд 23 сентября 2017 года, в период с 12 часов 28 минут 49 секунд 25 сентября 2017 года по 20 часов 50 минут 45 секунд 25 сентября 2017 года, в период с 12 часов 14 минут 35 секунд 26 сентября 2017 года по 00 часов 07 минут 08 секунд 28 сентября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Б.Л.С.;

в период с 19 часов 44 минут 09 секунд 21 сентября 2017 года по 00 часов 34 минуты 33 секунды 23 сентября 2017 года с использованием логина № принадлежащих Г.Н.Г.;

в период с 00 часов 35 минут 28 секунд 23 сентября 2017 года по 01 час 50 минут 04 секунды 23 сентября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Г.Е.Г.;

в период с 10 часов 44 минут 14 секунд 23 сентября 2017 года по 01 час 56 минут 32 секунды 29 сентября 2017 года с использованием логина № принадлежащих Г.Н.Г.;

в период с 01 часа 59 минут 17 секунд 29 сентября 2017 года по 03 часа 23 минуты 03 секунды 29 сентября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Г.Е.Г.;

в период с 12 часов 26 минут 55 секунд 29 сентября 2017 года по 00 часов 44 минуты 33 секунды 02 октября 2017 года с использованием логина № принадлежащих Г.Н.Г.;

в период с 00 часов 45 минут 16 секунд 02 октября 2017 года по 03 часа 38 минут 20 секунд 02 октября 2017 года с использованием логина № принадлежащих Г.Е.Г.;

в период с 14 часов 21 минуты 04 секунд 02 октября 2017 года по 14 часов 22 минуты 17 секунд 02 октября 2017 года с использованием логина №, принадлежащего К.М.В.;

в период с 15 часов 47 минут 41 секунды 02 октября 2017 года по 00 часов 11 минут 27 секунд 03 октября 2017 года с использованием логина № принадлежащих Г.Н.Г.; 

в период с 00 часов 13 минут 07 секунд 03 октября 2017 года по 20 часов 02 минуты 10 секунд 03 октября 2017 года с использованием логина № принадлежащих Г.Е.Г.;

в период с 20 часов 04 минут 18 секунд 03 октября 2017 года по 01 час 16 минут 50 секунд 04 октября 2017 года с использованием логина № принадлежащих Г.Н.Г.;

в период с 01 часа 18 минут 52 секунд 04 октября 2017 года по 08 часов 26 минут 31 секунду 04 октября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Г.Е.Г.;

в период с 12 часов 18 минут 56 секунд 04 октября 2017 года по 00 часов 26 минут 06 секунд 07 октября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Г.Н.Г.;

в период с 00 часов 27 минут 20 секунд 07 октября 2017 года по 02 часа 35 минут 17 секунд 07 октября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Г.Е.Г.;

в период с 12 часов 31 минуты 41 секунды 07 октября 2017 года по 00 часов 37 минут 28 секунд 09 октября 2017 года с использованием логина № принадлежащих Г.Н.Г.;

в период с 00 часов 39 минут 08 секунд 09 октября 2017 года по 03 часа 23 минуты 08 секунд 09 октября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Г.Е.Г.;

в период с 11 часов 31 минуты 04 секунд 09 октября 2017 года по 01 час 20 минут 36 секунд 15 октября 2017 года с использованием логина № принадлежащих Г.Н.Г.;

в период с 01 часа 21 минуты 29 секунд 15 октября 2017 года по 01 час 49 минут 54 секунды 15 октября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Г.Е.Г.;

в период с 14 часов 14 минут 44 секунд 15 октября 2017 года по 02 часа 22 минуты 49 секунд 20 октября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Г.Н.Г.;

в период с 02 часов 23 минут 19 секунд 20 октября 2017 года по 03 часа 20 минут 59 секунд 20 октября 2017 года с использованием логина № принадлежащих Г.Е.Г.;

в период с 11 часов 27 минут 11 секунд 20 октября 2017 года по 01 час 38 минут 54 секунды 22 октября 2017 года с использованием логина № принадлежащих Г.Н.Г.;

в период с 01 часа 39 минут 24 секунд 22 октября 2017 года по 02 часа 58 минут 37 секунд 22 октября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Г.Е.Г.;

в период с 08 часов 38 минут 07 секунд 22 октября 2017 года по 21 час 40 минут 38 секунд 24 октября 2017 года с использованием логина № принадлежащих Г.Н.Г.;

в период с 01 часа 24 минут 21 секунды 25 октября 2017 года по 02 часа 46 минут 58 секунд 25 октября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Г.Е.Г.;

в период с 14 часов 26 минут 23 секунд 25 октября 2017 года по 00 часов 09 минут 12 секунд 27 октября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Г.Н.Г.;

в период с 00 часов 09 минут 26 секунд 27 октября 2017 года по 02 часа 52 минуты 05 секунд 27 октября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Г.Е.Г.;

в период с 12 часов 04 минут 23 секунд 27 октября 2017 года по 00 часов 30 минут 07 секунд 29 октября 2017 года с использованием логина № принадлежащих Г.Н.Г.;

в период с 00 часов 43 минут 21 секунда 29 октября 2017 года по 11 часов 40 минут 11 секунд 31 октября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих муниципальному казенному учреждению «Челябстройзаказчик»;

в период с 11 часов 41 минуты 22 секунд 31 октября 2017 года по 20 часов 34 минуты 47 секунд 31 октября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Г.Н.Г.;

в период с 20 часов 35 минут 29 секунд 31 октября 2017 года по 00 часов 19 минут 49 секунд 02 ноября 2017 года с использованием логина № принадлежащих муниципальному казенному учреждению «Челябстройзаказчик»;

в период с 09 часов 05 минут 31 секунды 02 ноября 2017 года по 15 часов 33 минуты 33 секунды 02 ноября 2017 года с использованием логина № принадлежащих Г.Н.Г.;

в период с 15 часов 33 минут 58 секунд 02 ноября 2017 года по 00 часов 19 минут 49 секунд 02 ноября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих муниципальному казенному учреждению «Челябстройзаказчик»;

в период с 00 часов 27 минут 11 секунд 02 ноября 2017 года по 02 часа 34 минуты 26 секунд 02 ноября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих муниципальному казенному учреждению «Управление образования Карабашского городского округа»;

в период с 15 часов 33 минут 58 секунд 02 ноября 2017 года по 21 час 58 минут 03 секунды 06 ноября 2017 года с использованием логина № принадлежащих муниципальному казенному учреждению «Челябстройзаказчик»;

в период с 21 часа 59 минут 36 секунд 06 ноября 2017 года по 15 часов 01 минуту 11 секунд 07 ноября 2017 года с использованием логина № принадлежащих Г.Н.Г.;

в период с 15 часов 02 минут 12 секунд 07 ноября 2017 года по 22 часа 58 минут 44 секунды 09 ноября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих муниципальному казенному учреждению «Челябстройзаказчик»;

в период с 22 часов 59 минут 21 секунды 09 ноября 2017 года по 16 часов 22 минуты 45 секунд 10 ноября 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Г.Н.Г.;

в период с 16 часов 25 минут 27 секунд 10 ноября 2017 года по 02 часа 12 минут 04 секунды 18 ноября 2017 года с использованием логина № принадлежащих муниципальному казенному учреждению «Челябстройзаказчик»;

в период с 02 часов 12 минут 36 секунд 18 ноября 2017 года по 02 часа 19 минут 33 секунды 20 ноября 2017 года с использованием логина № принадлежащих муниципальному казенному учреждению «Управление образования Карабашского городского округа»;

в период с 12 часов 44 минут 36 секунд 20 ноября 2017 года по 20 часов 01 минуту 11 секунд 03 декабря 2017 года с использованием логина №, принадлежащих муниципальному казенному учреждению «Челябстройзаказчик»;

в период с 20 часов 08 минут 06 секунд 03 декабря 2017 года по 21 час 47 минут 50 секунд 03 декабря 2017 года с использованием логина № принадлежащих Г.Я.Н.;

в период с 21 часа 48 минут 24 секунд 03 декабря 2017 года по 00 часов 50 минут 13 секунд 09 декабря 2017 года с использованием логина №, принадлежащих муниципальному казенному учреждению «Челябстройзаказчик»;

в период с 00 часов 51 минуты 33 секунд 09 декабря 2017 года по 03 часа 40 минут 03 секунды 09 декабря 2017 года с использованием логина № принадлежащих С.И.Г.;

в период с 14 часов 29 минут 23 секунд 09 декабря 2017 года по 22 часа 05 минут 51 секунду 09 декабря 2017 года с использованием логина № принадлежащих муниципальному казенному учреждению «Челябстройзаказчик»;

в период с 23 часов 21 минуты 02 секунд 09 декабря 2017 года по 02 часа 54 минуты 34 секунды 10 декабря 2017 года с использованием логина № принадлежащих С.И.Г.;

в период с 00 часов 46 минут 05 секунд 11 декабря 2017 года по 01 час 42 минуты 10 секунд 11 декабря 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Г.Е.Г.;

в период с 15 часов 25 минут 33 секунд 11 декабря 2017 года по 01 час 11 минут 54 секунды 19 декабря 2017 года с использованием логина №, принадлежащих муниципальному казенному учреждению «Челябстройзаказчик»;

в период с 01 часа 12 минут 08 секунд 19 декабря 2017 года по 02 часа 00 минут 27 секунд 19 декабря 2017 года с использованием логина № принадлежащих Г.Е.Г.;

в период с 13 часов 31 минуты 16 секунд 19 декабря 2017 года по 02 часа 20 минут 14 секунд 21 декабря 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Г.Е.Г..;

в период с 13 часов 25 минут 27 секунд 21 декабря 2017 года по 23 часа 24 минуты 49 секунд 26 декабря 2017 года с использованием логина № принадлежащих муниципальному казенному учреждению «Челябстройзаказчик»;

в период с 23 часов 25 минут 35 секунд 26 декабря 2017 года по 14 часов 30 минут 53 секунды 27 декабря 2017 года с использованием логина №, принадлежащих Г.Е.Г.;

в период с 14 часов 31 минуты 06 секунд 27 декабря 2017 года по 19 часов 05 минут 09 секунд 30 декабря 2017 года с использованием логина №, принадлежащих муниципальному казенному учреждению «Челябстройзаказчик», что повлекло модификацию информации на сервере ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ, выразившуюся в изменении учетно-статистических данных, а именно: информации о законных владельцах, времени начала и продолжительности их работы в сети Интернет.

В соответствии со ст. 16 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», информация о пароле подлежит защите, поскольку неправомерное обращение с ней может нанести ущерб ее собственнику, владельцу, пользователю и иному лицу и в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Своими действиями, ФИО1 в период с 2017 года, точная дата и время следствием не установлены, по 19 часов 05 минут 09 секунд 30 декабря 2017 года, действуя из корыстной заинтересованности, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, а именно информации об учетных данных абонентов ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ – владельцев логинов и соответствующих им паролей на свой персональный компьютер фирмы DNS, серийный номер №, блокирование доступа к сети Интернет абонентов, выразившегося в невозможности подключения к сети Интернет законных владельцев – абонентов ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ и модификацию информации, выразившуюся в изменении на сервере ПАО «Ростелеком», МФ «Урал», ЧФ учетно-статистических данных, а именно: информации о законных владельцах, времени начала и продолжительности их работы в сети Интернет, и, как следствие причинил вред деловой репутации МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком».

В судебном заседании защитник Горбенко С.В. ходатайствовал о прекращении уголовного дела и назначении ФИО1 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, ссылаясь на то, что подсудимый впервые совершил преступление средней тяжести. Исходя из обстоятельств дела, семейного и материального положения ФИО1 просил назначить ему судебный штраф.

Подсудимый ФИО1 признал вину в полном объеме, в содеянном раскаялся, ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа поддержал, пояснил, что всем потерпевшим и представителям потерпевших принес свои извинения.

Представитель потерпевшего Челябинского филиала макрорегионального филиала «Урал» ПАО «Ростелеком» К.П.П. в письменном заявлении указал о том, что ПАО «Ростелеком» материальный ущерб действиями подсудимого ФИО1 нанесен не был. Против назначения ФИО1 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа не возражал.

Потерпевшие Б.А.А., Б.З.В., Б.Л.С., Г.Я.Н., Я.Ш.А., Г.Н.Г., Г.Е.Г., И.Л.Д., С.И.Г., К.М.В., представители потерпевших: МБУК «Межпоселенческое социально-культурное объединение» отдела культуры администрации Сосновского муниципального района – С.А.М., МКУ «Управление образования Карабашского городского округа» – П.Н.В., МКУ «Челябстройзаказчик» – К.А.С., надлежаще извещенные о времени и месте судебного заседания, не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела в свое отсутствие, при разрешении вопроса о мере наказания в отношении ФИО1 полагались на мнение суда.

Материалы уголовного дела не содержат данных о причинении действиями ФИО1 потерпевшим материального ущерба, гражданские иски по делу на заявлены. 

Государственный обвинитель Гирич К.Э. полагал, что ходатайство защитника Горбенко С.В. подлежит удовлетворению, поскольку подсудимый ФИО1 совершил преступление средней тяжести впервые, причиненный вред загладил, материальный ущерб преступлением не причинен.

Суд, заслушав участников процесса, пришел к следующим выводам. 

В силу ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Выдвинутое против ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 272 УК РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Подсудимый ФИО1 ходатайство о прекращении в отношении него уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа поддержал, пояснив, что последствия прекращения дела по данному основанию ему разъяснены и понятны.

Подсудимый ФИО1 впервые совершил преступление средней тяжести, общественно опасных последствий от которого не наступило, вину признал полностью, принес всем потерпевшим свои извинения, что следует рассматривать в качестве одной из форм заглаживания вреда; материальный ущерб его действиями не причинен; проживает с родителями, по месту жительства характеризуется положительно, имеет инвалидность II группы. Обстоятельства, отягчающие наказание, не установлены. 

Исходя из принципа справедливости, закрепленного в ст. 6 УК РФ, а также учитывая установленные выше обстоятельства, суд считает возможным применить меры уголовно-правового воздействия, ходатайство защитника Горбенко С.В. удовлетворить.

При определении размера судебного штрафа суд учитывает тяжесть совершенного ФИО1 преступления, состояние здоровья подсудимого, его имущественное положение.

Оснований для изменения в отношении ФИО1 избранной ранее меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд не усматривает. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ считает, что при уголовном деле следует оставить: 

хранящиеся в уголовном деле вещественные доказательства – копии учредительных документов ПАО «Ростелеком»: положения о Челябинском филиале ПАО «Ростелеком», лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Ростелеком», свидетельства о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о ПАО «Ростелеком», свидетельства о внесении ПАО «Ростелеком» в Московскую регистрационную палату, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ПАО «Ростелеком»; а также: копию заявления Г.Н.Г. в ПАО «Ростелеком» о проведении перерасчета, договоры абонентов с приложениями: Б.Л.С., Б.А.А., Г.Н.Г., Г.Е.Г., Г.Я.Н., Д..А., И.Л.Д., К.М.В., муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческое социально-культурное объединение», муниципального казенного учреждения «Управление образования Карабашского городского округа», МКУ «Челябстройзаказчик», С.И.Г., Я.Ш.А.;

хранящийся при уголовном деле компакт-диск CD-R со статистикой подключения к сети интернет абонентов ПАО «Ростелеком» (т. 1, л.д. 66-220, 235-244; т. 2, л.д. 278-279; т. 3, л.д. 132-134).

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранящиеся при уголовном деле – системный блок DNS, серийный номер №, с проводом подключения к электросети, изъятые в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>, подлежат возврату ФИО1 как законному владельцу, а при его отказе от получения – уничтожению как не представляющие ценности (т. 2, л.д. 278-279; т. 3, л.д. 132-134).

На основании изложенного и руководствуясь ст. 446.3 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ освободить ФИО1 от уголовной ответственности с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 8000 (восьми тысяч) рублей.

Уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 272 УК РФ, прекратить на основании ст. 25.1 УПК РФ.

Срок уплаты судебного штрафа установить в 60 (шестьдесят) дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, р/с 

<

***>, наименование банка: Отделение Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО 75701000, КБК 18811621040116000140.

Сведения об уплате судебного штрафа должны быть представлены ФИО1 судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Согласно ч. 2 ст. 104.4 УПК РФ в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части настоящего Кодекса.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.

Вещественные доказательства:

хранящиеся в уголовном деле: копии учредительных документов ПАО «Ростелеком»: положения о Челябинском филиале ПАО «Ростелеком», лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Ростелеком», свидетельства о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о ПАО «Ростелеком», свидетельства о внесении ПАО «Ростелеком» в Московскую регистрационную палату, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ПАО «Ростелеком»; а также: копию заявления Г.Н.Г. в ПАО «Ростелеком» о проведении перерасчета; договоры абонентов с приложениями: Б.Л.С., Б.А.А., Г.Н.Г., Г.Е.Г., Г.Я.Н., Д..А., И.Л.Д., К.М.В., муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческое социально-культурное объединение», муниципального казенного учреждения «Управление образования Карабашского городского округа», МКУ «Челябстройзаказчик», С.И.Г., Я.Ш.А. – оставить при уголовном деле;

хранящийся при уголовном деле компакт-диск CD-R со статистикой подключения к сети интернет абонентов ПАО «Ростелеком» – оставить при уголовном деле:

хранящиеся при уголовном деле системный блок DNS, №, с проводом подключения к электросети – возвратить ФИО1 как законному владельцу, а при его отказе от получения – уничтожить как не представляющие ценности.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня оглашения с подачей апелляционных жалобы, представления через Пластский городской суд Челябинской области.

Председательствующий